
Dziennik Ustaw Nr 158 - 5147 - Poz. 1050 

1050 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 19 grudnia 1997 r. 

w sprawie określenia wypadków, w których należności celne przywozowe lub wywozowe są zwracane lub 
umarzane, oraz trybu i warunków dokonywania zwrotu lub umorzenia. 

Na podstawie art. 252 § 1 ustawy z dnia 9 stycznia 
1997 r. - Kodeks celny (Dz. U. Nr 23, poz. 117, Nr 64, 
poz. 407, Nr 121, poz. 770 i Nr 157, poz. 1026) zarządza 
się, co następuje: 

Rozdział 1 

Wypadki, w których należności celne są zwracane 
lub umarzane 

§ 1. 1. Cło jest zwracane lub umarzane, gdy: 

1) po zwolnieniu towarów niekrajowych objętych pro
cedurą celną odprawy czasowej, z całkowitym lub 
częściowym zwolnieniem od cła, towary te zostały 
skradzione, a następnie odnalezione w stanie, w ja
kim znajdowały się w momencie kradzieży, przy 
czym nastąpiło to przed przewidywanym w pozwo
leniu terminem zakończenia procedury odprawy 
czasowej, 

2) towary, które ze względu na ich przeznaczenie zo
stały dopuszczone do obrotu z zastosowaniem 
środków taryfowych, o których mowa wart. 14 Ko
deksu celnego, zostały skradzione, a następnie, nie 
później niż w okresie sześciu miesięcy, odnalezio
ne w stanie, w jakim znajdowały się w momencie 
kradzieży, 

3) niemożliwe jest otwarcie środka transportu, w któ
rym znajdują się towary uprzednio dopuszczone 
do obrotu, i w związku z tym niemożliwe jest doko
nanie jego rozładunku, 

4) towary dopuszczone do obrotu zostały następnie 
objęte procedurą uszlachetniania biernego, w celu 
bezpłatnego usunięcia przez dostawcę usterek wy
stępujących w towarze, a kontrahent zagraniczny 
zdecydował się na zatrzymanie towarów i organ 
celny został o tym fakcie powiadomiony, 

5) po zwolnieniu towarów dopuszczonych do obrotu 
stwierdzono, że w momencie zwolnienia towarów 
obowiązywał zakaz posiadania, rozpowszechnia
nia lub obrotu takimi towarami, 

6) towary dopuszczone do obrotu zostały następnie, 
za zgodą organu celnego, bezpłatnie przekazane 
jednostkom organizacyjnym statutowo powoła
nym do realizacji pomocy humanitarnej, pod wa
runkiem że będą wykorzystane do takiej pomocy, 

7) towary zostały dostarczone odbiorcy wskutek po
myłki kontrahenta zagranicznego, 

8) towary okazały się nieprzydatne do użytku, przewi
dzianego przez osobę uprawnioną do korzystania 
z procedury celnej, z powodu oczywistej pomyłki 
w zamówieniu, 

9) towary zostały dostarczone osobie korzystającej 
z procedury celnej, po terminie dostawy przewi
dzianym w kontrakcie. 

2. Zwrot lub umorzenie cła, z zastrzeżeniem ust. 3, 
jest dopuszczalne w wypadkach, o których mowa: 

1) w ust. 1 w pkt 2 - gdy kontyngent taryfowy na to
wary nie został wyczerpany, 

2) w ust. 1 w pkt 4 - gdy kontrahent zagraniczny nie 
nadesłał produktu zamiennego, 

3) w ust. 1 w pkt 6 - gdy jednostki organizacyjne sta
tutowo powołane do realizacji pomocy humanitar
nej są uprawnione do korzystania ze zwolnienia od 
cła, o którym mowa wart. 190 § 1 pkt 12 Kodeksu 
celnego, 

4) w ust. 1 w pkt 3, 5 i 7-9 - gdy towary zostały wy
wiezione poza polski obszar celny lub zostało im 
nadane jedno z przeznaczeń celnych, o których mo
wa wart. 248 § 3 Kodeksu celnego, 

5) w ust. 1 w pkt 7 i 8 - gdy towary zostały wywiezio
ne poza polski obszar celny do kontrahenta zagra
nicznego lub do osoby przez niego wskazanej . 

3. Zwrot lub umorzenie cła jest dopuszczalne w wy
padkach, gdy towary, o których mowa w ust. 1, nie zo
stały użyte lub sprzedane przed nadaniem im nowego 
przeznaczenia celnego. 

§ 2.1. Zwrot cła od towarów w postaci surowców, 
materiałów, półfabrykatów lub elementów kooperacyj
nych, przywiezionych z zagranicy przed dniem wejścia 
w życie rozporządzenia, następuje, jeżeli zostały one 
zużyte przy wyrobie towarów wywiezionych poza pol
ski obszar celny. 

2. Cło, o którym mowa w ust. 1, zwraca się produ
centowi towarów wywiezionych poza polski obszar 
celny. 

3. Za producenta towarów uważa się osobę, która 
wykonała albo zorganizowała procesy przetwórcze lub 
produkcyjne, w trakcie których zostały zużyte towary 
określone w ust. 1. 

Rozdział 2 

Tryb i warunki dokonywania zwrotu lub umorzenia 
należności celnych 

§ 3. Wniosek o dokonanie zwrotu lub umorzenia 
należności celnych, w wypadkach określonych w § 1 
oraz wart. 246-248 Kodeksu celnego, zwany dalej 



Dziennik Ustaw Nr 158 - 5148 - Poz. 1050 

"wnioskiem", powinien zostać sporządzony w dwóch 
egzemplarzach, według wzoru określonego w odręb
nych przepisach, wydanych na podstawie art. 252 § 2 
Kodeksu celnego. 

§ 4. 1. Wniosek powinien zostać złożony w urzędzie 
celnym, w którym zostały zarejestrowane należności 
celne. 

2. Organ celny właściwy ze względu na mIeJsce, 
w którym zarejestrowano należności celne, potwierdza 
przyjęcie wniosku na dwóch egzemplarzach, przy czym 
jeden egzemplarz zostaje zwrócony wnioskodawcy. 

§ 5. 1. W celu sprawdzenia prawdziwości danych 
zawartych we wniosku oraz spełnienia wymogów 
określonych w § 1 oraz wart. 246 i 248 Kodeksu celne
go organ celny, o którym mowa w § 4 ust. 2, występu
je do organu celnego, właściwego ze względu na miej
sce, w którym znajduje się towar, o przeprowadzenie 
oględzin towaru. 

2. Do wystąpienia, o którym mowa w ust. 1, należy 
dołączyć wniosek oraz inne dokumenty, niezbędne do 
sprawdzenia danych zawartych we wniosku. 

§ 6. Organ celny właściwy ze względu na miejsce, 
w którym znajduje się towar, zwraca całość dokumen
tów, o których mowa w § 5 ust. 2, wraz z informacją 
o wyniku przeprowadzonych oględzin, w terminie 
14 dni od dnia otrzymania wystąpienia, zgodnie z § 5 
ust. 1. 

§ 7. Decyzja w sprawie zwrotu lub umorzenia należ
ności celnych powinna, w zależności od okoliczności 
sprawy, zawierać również: 

1) dane pozwalające na identyfikację towarów, któ
rych dotyczy zarejestrowana kwota należności cel
nych, 

2) określenie przeznaczenia celnego, które zostanie 
nadane towarom, 

3) numer pozwolenia na zniszczenie towarów albo ob
jęcie towarów procedurą składu celnego, 

4) stwierdzenie, że decyzja została wydana z zastrze
żeniem dopełnienia przez wnioskodawcę warunku 
wywozu towaru, jego zniszczenia, powrotnego wy
wozu, objęcia towaru procedurą składu celnego al
bo wprowadzenia go do wolnego obszaru celnego 
lub składu wolnocłowego, 

5) określenie terminu w celu dopełnienia warunku, 
o którym mowa w pkt 4, 

6) zastrzeżenie, że decyzja została wydana pod warun
kiem dostarczenia przez wnioskodawcę do organu 
celnego, o którym mowa w § 4 ust. 2, karty 1A i 3 
dokumentu SAD albo protokołu zniszczenia, po
twierdzających, że warunek ten został dopełniony. 

§ 8. Termin do spełnienia warunków, o których mo
wa w § 7 pkt 4 i 6, nie może przekroczyć 14 dni od dnia 
doręczenia dłużnikowi decyzji o zwrocie lub umorzeniu 
należności celnych. 

§ 9. Do dnia wydania decyzji w sprawie zwrotu lub 
umorzenia należności celnych towar, którego dotyczy 
wniosek, nie może bez uprzedniej zgody organu celne
go, o którym mowa w § 4 ust. 2, zostać przekazany w in
ne miejsce niż to, które zostało wskazane we wniosku. 

§ 10. Jeżeli przedmiotem wywozu, powrotnego wy
wozu, zniszczenia, objęcia towaru procedurą składu 
celnego lub wprowadzenia do wolnego obszaru celne
go albo nieodpłatnego przekazania towaru stanowią
cego pomoc humanitarną jest towar stanowiący jedy
nie część ilości uprzednio objętej zgłoszeniem celnym, 
kwota cła podlegająca zwrotowi lub umorzeniu będzie 
stanowić różnicę między kwotą cła za cały towar a kwo
tą cła przypadającego od tej części towaru. 

§ 11. Zwrot cła, o którym mowa w § 2, przysługuje 
pod warunkiem wywozu towarów poza polski obszar 
celny w terminie 18 miesięcy od dnia wejścia w życie 
rozporządzenia. 

§ 12. 1. W wypadku, o którym mowa w § 2, wnio-
sek powinien zawierać określenie: 

1) organu cel nego, do którego jest kierowany, 

2) producenta, o którym mowa w § 2 ust. 3, 

3) importera towarów zużytych przy wyrobie towarów 
wywiezionych poza polski obszar celny, 

4) eksportera towarów, jeżeli eksporterem nie jest 
producent wymieniony w pkt 2, 

5) nazwy taryfowej towarów importowanych, zuży
tych przy wyrobie towarów wywiezionych, ze 
wskazaniem ilości lub wagi oraz wartości celnej, 

6) żądanej kwoty, stanowiącej równowartość cła, 
z rozliczeniem wszystkich zgłoszeń celnych, doty
czących towarów przywiezionych z zagranicy, zuży
tych przy wyrobie towarów wywiezionych poza 
polski obszar celny, przez wskazanie rodzaju i ilości 
zużytych towarów oraz wysokości wymierzonego 
i pobranego cła, oraz 

7) datę sporządzenia wniosku i podpis wnoszącego 
pismo z oświadczeniem w brzmieniu: 

"Pouczony o odpowiedzialności karnej za fałszywe 
zeznania (art. 233 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. 
- Kodeks karny) oświadczam, że według stanu na 
dzień wystawienia niniejszego wniosku dane za
warte we wniosku oraz dane i informacje załączo
ne do wniosku są prawdziwe". 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, powinien zo
stać złożony nie później niż w terminie 30 dni od dnia 
wywozu towarów, o którym mowa w § 11. 

3. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, należy do
łączyć: 

1) decyzję o dopuszczeniu towaru do obrotu na pol
skim obszarze celnym oraz wymiarze cła, 

2) dowód uiszczenia cła, 

3) dokument potwierdzający wywóz towarów, o któ
rych mowa w § 2 ust. 2, poza polski obszar celny, 



Dziennik Ustaw Nr 158 - 5149 - Poz. 1050 i 1051 

4) szczegółowy opis zastosowanego procesu prze
twórczego lub produkcyjnego, jakim zostały pod
dane towary, z uwzględnieniem norm zużycia przy
wiezionych z zagranicy towarów, 

5) dowód wykonania usługi zleconej, w ramach swo
jej działalności, przez producenta, jeżeli producent 
nie wykonał wszystkich czynności związanych 

z procesem przetwórczym lub produkcyjnym we 
własnym zakresie, 

6) dowód zakupu przez producenta od importera to
warów przywiezionych z zagranicy i zużytych przy 
wyrobie towarów wywiezionych, jeżeli producent 
nie jest importerem, 

7) fakturę lub umowę zawartą z eksporterem towaru, 
jeżeli producent nie dokonuje wywozu towaru. 

§ 13. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1998 r. 

Prezes Rady Ministrów: J. Buzek 

1051 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 19 grudnia 1997 r. 

w sprawie szczegółowego trybu ustalania wartości celnej przywożonych towarów. 

Na podstawie art. 32 ustawy z dnia 9 stycznia 
1997 r. - Kodeks celny (Dz. U. Nr 23, poz. 117, Nr 64, 
poz. 407, Nr 121, poz. 770 i Nr 157, poz. 1026) zarządza 
się, co następuje: 

§ 1. W wypadku gdy cena faktycznie zapłacona lub 
należna, o której mowa wart. 23 § 1 Kodeksu celnego, 
zawiera wyodrębnioną kwotę podatku należnego 
w kraju wywozu, kwota ta podlega odliczeniu od war
tości celnej, jeżeli zgłaszający przedstawi dokument 
stwierdzający wywóz towaru, potwierdzony przez ad
ministrację celną kraju wywozu, i przedstawi dowód 
odzyskania tego podatku. 

§ 2. Jeżeli sprzedaż lub cena towaru jest uzależnio
na od warunków lub spełnienia świadczeń, których 
wartość można ustalić, to taką wartość uważa się za 
włączoną do wartości transakcyjnej towaru, z zastrze
żeniem, że dany warunek lub świadczenie nie dotyczy: 

1) działań, o których mowa wart. 23 § 10 Kodeksu cel
nego, 

2) kosztów i opłat, o których mowa wart. 30 Kodeksu 
celnego. 

§ 3. 1. W wypadku ustalania wartości celnej na pod
stawie art. 28 Kodeksu celnego, nie żąda się od osoby 
zagranicznej przedstawienia lub udostępnienia doku
mentów księgowych albo innych informacji służących 
do ustalenia wartości celnej. 

2. Informacje pochodzące od producenta towarów, 
służące do ustalenia wartości celnej na podstawie 
art. 28 Kodeksu celnego, mogą być weryfikowane za je
go zgodą przez organ celny w innym kraju, jeżeli organ 
celny powiadomi o tym, z dostatecznym wyprzedze
niem, organy celne kraju obcego. 

§ 4. W celu określenia wartości celnej z zastosowa
niem art. 30 § 1 pkt 5 Kodeksu celnego do ceny faktycz-

nie zapłaconej lub należnej za przywożone towary do
daje się koszty opłat pocztowych, którym podlegają to
wary przesyłane pocztą do miejsca przeznaczenia. 

§ 5. 1. Przy ustalaniu wartości celnej przywożonych 
nośników informacji zawierających dane lub instrukcje 
przeznaczone do sprzętu przetwarzania danych 
uwzględnić należy, niezależnie od przepisów art. 23-31 
Kodeksu celnego, wyłącznie koszt lub wartość samego 
nośnika informacji, pod warunkiem że wartość nośnika 
i oprogramowania są podane odrębnie. 

2. Użyte w ust. 1 określenie: 

1) nośniki informacji - nie oznacza obwodów scalo
nych, półprzewodników i podobnego sprzętu lub 
wyrobów zawierających takie obwody lub sprzęt, 

2) oprogramowanie - nie obejmuje nagrań dźwięko
wych, nagrań filmowych i nagrań wideo. 

§ 6. 1. Jeżeli towarami przywożonymi na polski ob
szar celny są towary łatwo psujące się, do ustalania 
wartości celnej tych towarów, na wniosek osoby 
uprawnionej do korzystania z procedury celnej, może 
być zastosowany uproszczony system ustalania warto
ści transakcyjnej, polegający na stosowaniu cen jed
nostkowych według średnich wartości transakcyjnych 
obowiązujących na danym rynku; wykaz towarów ła
two psujących się stanowi załącznik do rozporządzenia . 

2. Informacje o cenach jednostkowych towarów ła
two psujących się, występujących na danym rynku, Mi
nister Rolnictwa i Gospodarki Zywnościowej podaje do 
publicznej wiadomości nie później niż w poniedziałek 
poprzedzający piątek, o którym mowa w ust. 3. 

3. Ceny jednostkowe obowiązują niezmiennie 
w okresie 14 dni, od piątku od godziny 0.00 do czwart
ku do godziny 24.00. 


